
GUIA DEFINITIVO DA 

APROVAÇÃO



PROVAS
As provas de conhecimentos, obrigatórias a todos os candidatos, são elaboradas de 

forma interdisciplinar e abrangem os objetos de conhecimento disponibilizados no site. 

Seus itens avaliam habilidades que vão além da simples memorização. A capacidade de 

raciocínio é uma dessas habilidades, a qual pressupõe competência para compreender, 

aplicar, sintetizar e avaliar o conhecimento.

No site será divulgado edital para consulta que informa locais e horários de realização 

das provas. É de responsabilidade do candidato a identificação correta do local e o 

comparecimento no horário determinado. Além disso, o Cebraspe pode enviar por 

e-mail comunicação pessoal dirigida ao candidato com o objetivo de complementar as 

informações disponibilizadas em edital. É do candidato a responsabilidade pela atualização 

do seu endereço de e-mail. 

Ressalte-se que o não recebimento, por qualquer motivo, de comunicação pessoal não 

desobriga o candidato de tomar conhecimento do edital.

TIPOS DE PROVAS

As provas serão aplicadas em um final de semana. No primeiro dia, sábado, serão 

realizadas a Prova de Conhecimentos I (30 itens de cada língua estrangeira), a Prova de 

Conhecimentos II (120 itens) e a Prova de Redação em Língua Portuguesa. No segundo dia, 

domingo, será realizada a Prova de Conhecimentos III (150 itens).
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As provas terão duração de 5 horas. Chegue com antecedência ao local de prova!

PROVAS DE CONHECIMENTOS

Dia Prova Disciplina-foco Nº Itens

1º dia de prova 
(sábado)

Prova de 
Conhecimentos I

Língua Espanhola, 
Língua Francesa ou 

Língua Inglesa
30 de cada língua 

estrangeira

Prova de 
Conhecimentos II

Língua Portuguesa e 
Literaturas de Língua 

e História, Artes (Artes 
Cênicas, Artes Visuais 

Sociologia

120

Redação em Língua 
Portuguesa - -

2º dia de prova 
(domingo)

Prova de 
Conhecimentos III

Biologia, Física, 
Química e Matemática 150

TIPOS DE ITENS

 As Provas de Conhecimentos podem conter itens dos tipos A, B, C e D. A avaliação dos 

itens dos tipos A, B e C é feita por processamento eletrônico, enquanto os itens do tipo D 

são avaliados por uma banca de especialistas.

Tipo A

O item deve ser julgado de acordo com o comando a que se refere e tem como resposta 

CERTO (C) ou ERRADO (E). No cálculo do resultado da prova, ao item do tipo A cuja 

resposta coincida com o gabarito oficial definitivo é atribuído o valor positivo +x; ao item 

cuja resposta divirja do gabarito oficial definitivo é atribuído o valor negativo –x; ao item 

deixado em branco ou com dupla marcação no caderno de respostas é atribuído valor 

igual a zero.
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Tipo B

Item em que se propõe um problema cuja resposta é um número inteiro de 000 a 

999. Todos os algarismos – o das centenas, o das dezenas e o das unidades – devem ser 

obrigatoriamente marcados no caderno de respostas, mesmo que sejam iguais a zero. No 

cálculo do resultado da prova, ao item do tipo B cuja resposta coincida com o gabarito 

oficial definitivo é atribuído o valor positivo +2x; ao item em branco ou cuja resposta do 

candidato divirja do gabarito oficial definitivo é atribuído o valor igual a zero.

Tipo C

O item contém quatro opções de resposta, designadas pelas letras A, B, C e D, das quais 

apenas uma constitui o gabarito. Deve ser marcada apenas uma opção no caderno de 

respostas. No cálculo do resultado da prova, ao item do tipo C cuja resposta coincida com 

o gabarito oficial definitivo é atribuído o valor positivo +2x; ao item cuja resposta divirja do 

gabarito oficial definitivo é atribuído o valor negativo –0,667x; ao item em branco ou com 

mais de uma marcação no caderno de respostas, é atribuído valor igual a zero.

Tipo D

É um item de resposta construída, ou seja, item aberto elaborada pelo can-didado/

treineiro. No cálculo do resultado da prova, ao item do tipo D cuja resposta atenda 

totalmente ao solicitado é atribuído o valor positivo +3x; ao item cuja resposta atenda 

parcialmente ao solicitado é atribuído valor posi-tivo inferior a +3x; ao item em branco ou 

cuja resposta não atenda ao solici-tado é atribuído valor zero.

REDAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA

A prova de Redação em Língua Portuguesa avalia as habilidades de expressão na 

modalidade escrita em prosa e de aplicação das normas da língua escrita padrão. Com 

base em um comando formulado pela banca examinadora, espera-se a produção de texto 

com extensão máxima de trinta linhas, legível, caracterizado pela coerência e pela coesão.

Os critérios de avaliação mais abrangente é a apreenção e o de desenvol-vimento do 

tema. São também avaliados o domínio da expressão escrita, a apresentação adequada 
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da redação e o respeito à estrutura textual solicitada (texto descritivo, narrativo, expositivo-

argumentativo ou instrucional). Podem ser solicitados os seguintes gêneros textuais: 

resumo, carta, propaganda, texto informativo ou argumentativo. Essa prova é avaliada por 

banca de pro-fessores especialistas.

CADERNOS DE RESPOSTAS

No dia da prova, transcreva, com caneta esferográfica de tinta preta, fabri-cada com 

material transparente, as respostas das provas de conhecimentos para o caderno de 

respostas, que é o único documento válido para a correção eletrônica. O preenchimento 

do caderno de respostas é de sua responsa-bilidade, portanto proceda em conformidade 

com as instruções específicas contidas no item 6.5 do edital, no caderno de respostas e na 

capa do caderno de provas. Saiba que em nenhuma hipótese o caderno é substituído em 

razão de erro de preenchimento.

Você é o único responsável, portanto, pelos prejuízos advindos de marcações indevidas 

ou de danos provocados na folha de resposta que impossibilitem a realização da leitura 

óptica. Marcações indevidas são aquelas que estão em desacordo com o edital e com as 

orientações presentes no caderno de respostas e na folha de texto definitivo da Prova de 

Redação em Língua Por-tuguesa. Marcação rasurada ou emendada e campo de marcação 

não preen-chido integralmente são exemplos de marcação indevida.

Não deixe de conferir seus dados pessoais impressos na prova, em especial seu nome, 

seu número de inscrição, seu número de documento de identi-dade, suas opções de 

inscrição (candidato ou treineiro, sistema/campus/curso/turno de preferência e língua 

estrangeira).

Em até 5 dias úteis a partir da data de divulgação do resultado final em primeira chamada, 

por um período de até 60 dias, o Cebraspe divulgará a imagem do caderno de respostas 

dos candidatos que não foram eliminados.
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NOS DIAS DE PROVA
LOCAIS DE PROVA

 DURANTE A PROVA

NÃO SE PODE LEVAR PARA A PROVA

As provas serão realizadas no Distrito Federal – Brasília, Brazlândia, Ceilândia, Gama, 

Planaltina, Sobradinho e Taguatinga – e nas cidades de Formosa (GO), Goiânia (GO), 

Valparaíso (GO) e Uberlândia (MG).

Em data oportuna, será divulgado para consulta no site o edital que informa locais e 

horários de realização das provas. É de responsabilidade do candidato a identificação 

correta do local e o comparecimento no horário determinado.

Durante a realização da prova, não são fornecidas, por qualquer membro da equipe 

de aplicação, informações referentes ao seu conteúdo ou aos critérios de avaliação e de 

classificação.

Os candidatos podem ser fotografados e submetidos a coleta de dados bio-métricos e 

a detectores de metais nos corredores, nas salas e nos banheiros dos locais de prova. Caso 

você se recuse a realizar qualquer um desses pro-cedimentos, sua prova é anulada e você 

é automaticamente eliminado do vestibular.

•	 Calculadora, agenda eletrônica ou similares, telefone celular, smar-tphone, tablet, 
gravador, pendrive, mp3 player ou similares.

•	 Receptor ou transmissor de dados e mensagens, bipe, notebook, pal-mtop, máquina 
fotográfica, controle de alarme de carro.

•	 Relógio de qualquer espécie, óculos escuros, protetor auricular, chapéu, boné, gorro.

•	 Lápis, lapiseira, grafite, marca-texto, borracha.

•	 Quaisquer recipientes que não sejam fabricados com material transpa-rente, como 
garrafas ou embalagens de alimentos.
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CURSOS
HABILIDADES ESPECÍFICAS

CURSOS POR CAMPUS E VAGAS

Para concorrer a uma vaga nos cursos de Arquitetura e Urbanismo, Artes Cênicas, Artes 

Visuais, Design e Música, você precisa da respectiva Certifi-cação de Habilidades Específicas 

com prazo de validade em dia. A Certificação de Habilidades Específicas é objeto de edital 

próprio. Se, no momento da inscrição, você ainda não possuir a certificação, indique uma 

segunda pré--opção de curso que não exija prova de habilidades específicas, ou que a exija, 

desde que você já possua a certificação para sua segunda pré-opção de curso homologada 

pelo Cebraspe e no prazo de validade.

Você somente concorre à segunda opção de curso, caso não possua, antes do resultado 

final do Vestibular 2019, a certificação para o curso desejado em primeira opção. Caso 

você não possua o certificado para a sua segunda opção, você não terá pré-opção definida 

no SISUnB, devendo optar por campus/curso/turno que não exija a certificação sob pena 

de ser eliminado.

Veja o edital para consultar o número de vagas e os cursos de graduação dos quatro 

campi da UnB.
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RESULTADO

SISUNB

Os candidatos não eliminados são ordenados por campus, por sistema de vagas e por 

curso, após o período de alteração da pré-opção no SISUnB, de acordo com os valores 

decrescentes dos argumentos finais. A relação dos candidatos selecionados em primeira 

chamada será divulgada no site.

O Sistema Informatizado de Seleção para os Cursos de Graduação da UnB (SISUnB) permite 

que você altere sua pré-opção de campus/curso/turno após ter acesso ao seu desempenho 

individual no processo seletivo e ao relatório com os argumentos mínimos e máximos obtidos 

pelos candidatos de acordo com suas pré-opções de sistema/campus/curso/turno.

O sistema funciona da seguinte maneira: após identificar-se no site, por meio de seu CPF, 

você visualiza seu espelho de desempenho, que contém seu escore bruto e seus argumentos 

finais, calculados para os cursos do grupo I e para os do grupo II (ver quadro de vagas no edital). 

Assim, você pode avaliar suas chances de ingressar em outro curso e decidir se mantém sua 

pré-opção ou se realiza nova opção por meio de link disponível no site.

Se decidir não alterar sua pré-opção, ela será mantida automaticamente pelo sistema. Na 

hipótese de querer modificá-la, siga as instruções disponibilizadas no SISUnB. Durante o 

período em que o SISUnB estiver aberto para alterações, você pode mudar sua pré-opção 

quantas vezes quiser. Para o resultado final, valerá a última opção registrada no sistema.

Caso tenha interesse em cursos que exigem Certificação de Habilidade Específica, você 

deve possuir, antes do momento de alteração de sua pré-opção, a certificação válida para 

o curso desejado. 

Atente-se: a pré-opção ou a opção posterior não garantem por si só direito à vaga, 

sendo obedecida rigorosamente a ordem de classificação, de acordo com o estabelecido 

no edital.
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CONTEÚDOS MAIS
ABORDADOS

2009 A 2020
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Visão Geral | BIOLOGIA

1,0%

4,7%

7,1%

7,9%

9,3%

9,3%

10,6%

10,7%

11,5%

13,5%

14,3%

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0% 12,0% 14,0% 16,0%

Embriologia

Histologia

Bioquímica celular

Taxonomia

Botânica

Origem da vida e evolução

Ecologia

Genética

Citologia

Zoologia

Fisiologia
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Visão Geral | FILOSOFIA

5,4%

5,4%

20,9%

32,6%

35,7%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Filosofia contemporânea

Filosofia medieval

Temática

Filosofia moderna

Filosofia antiga
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Visão Geral | FÍSICA

0,3%

1,1%

1,3%

2,3%

2,4%

2,8%

3,2%

5,2%

6,2%

7,1%

10,6%

11,1%

11,6%

12,9%

21,9%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%

Termologia: Termometria

Mecânica: Estática

Termologia: Dilatação

Termologia: Gases

Magnetismo

Mecânica: Hidrostática

Termologia: Termodinâmica

Mecânica: Gravitação Universal

Termologia: Calorimetria

Física moderna

Óptica

Ondulatória

Mecânica: Cinemática

Mecânica: Dinâmica

Elétrica
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Visão Geral | GEOGRAFIA

0,2%

1,3%

1,5%

2,4%

3,3%

4,0%

4,2%

4,2%

5,5%

8,4%

9,9%

11,2%

18,9%

25,1%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

Geral - Oceania

Geral - África

Geral - Europa

Geral - América

Brasil - Divisão Regional

Geral - Aspectos Humanos

Geral - Ásia

Geral - Questões Ambientais

Brasil - Questões Ambientais

Brasil - Aspectos Humanos

Brasil - Aspectos Naturais

Geral - Aspectos Naturais

Brasil - Aspectos Econômicos

Geral - Aspectos Econômicos
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Visão Geral | HISTÓRIA

0,2%

1,7%

1,9%

2,8%

3,6%

4,7%

5,7%

7,0%

7,2%

19,8%

22,6%

22,8%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%

História Geral: Pré-História

História do Brasil: Período Pré-Colonial

História Geral: Antiguidade Oriental

América

História do Brasil: Brasil Império

História Geral: Idade Antiga

História Geral: Idade Média

Temática

História do Brasil: Período Colonial (1530-1822)

História do Brasil: Brasil República

História Geral: Idade Moderna

História Geral: Idade Contemporânea
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Visão Geral | LITERATURA

0,3%

0,3%

0,3%

0,9%

0,9%

0,9%

0,9%

1,2%

1,5%

2,1%

2,1%

3,3%

4,5%

13,3%

14,5%

24,8%

27,9%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

Barroco

Humanismo

Trovadorismo

Classicismo

Parnasianismo

Simbolismo

Vanguardas europeias

Contemporânea

Pré-Modernismo

Quinhentismo

Tendências contemporâneas

Arcadismo

Teoria literária

Realismo e Naturalismo

Romantismo

Interpretação de Texto

Modernismo
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Visão Geral | MATEMÁTICA

0,2%

0,2%

0,2%

0,2%

0,3%

0,3%

0,5%

0,6%

0,8%

0,8%

0,9%

1,2%

1,8%

1,8%

2,4%

3,0%

3,3%

3,8%

4,2%

4,5%

4,8%

4,8%

6,2%

6,5%

7,1%

8,4%

10,8%

20,8%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%

Conjuntos

Expressões Numéricas

Inequações

Potenciação

Contruções Geométricas

Expressões de Frações Algébricas

Vetores

Determinantes

Conjuntos Numéricos

Razão e Proporção

Matemática Financeira

Médias

Progressão Aritmética

Sistemas Lineares

Progressão Geométrica

Noções de Lógica Matemática

Equações

Análise Combinatória

Matrizes

Probabilidades

Geometria Espacial

Matemática Básica

Estatística

Números Complexos

Geometria Plana

Trigonometria

Geometria Analítica

Funções
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Visão Geral | PORTUGUÊS

3,9%

13,9%

15,2%

66,9%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%

Ortografia e Fonética

Morfologia

Sintaxe

Interpretação de Texto
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Visão Geral | QUÍMICA

0,2%

0,6%

1,1%

1,7%

2,1%

2,2%

2,2%

2,6%

3,7%

3,7%

3,8%

4,7%

4,8%

4,8%

5,7%

5,7%

5,8%

6,1%

6,3%

7,2%

10,3%

14,3%

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0% 12,0% 14,0% 16,0%

Petróleo

Propriedades coligativas

Hibridação do carbono

Teoria ácido-base

Determinação de fórmulas moleculares

Gases ideais

Isomeria

Classificação de cadeias carbônicas

Bioquímica

Funções orgânicas

Cinética Química

Físico-química dos compostos orgânicos

Compostos Químicos

Soluções

Estrutura dos compostos inorgânicos

Estudo da matéria

Cálculos Químicos

Estudo da tabela periódica

Termoquímica

Reações Orgânicas

Estrutura Atômica

Equilíbrios químicos
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Visão Geral | SOCIOLOGIA

4,2%

9,5%

9,5%

9,5%

13,7%

23,2%

30,5%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0%

Trabalho e Produção

Movimentos Sociais

Socialização e Instituições Sociais

Teoria Sociológica

Poder, Estado e Política

Temática

Diversidade Cultural e Estratificação Social
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@gilbertoaugustoprof

gilbertoaugusto

www.gilbertoaugusto.com.br


